
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042900160

160

Nº 81, segunda-feira, 29 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 25386.100159/2019-95. Objeto: Material Venair. Ata 173/2019, Contratada:
Sarandy Com. e Serv. Ltda. CNPJ: 08.783.014/0001-30 no valor total de R$ 194.154,00; Ata
174/2019, Contratada: Fabiana Helena Silveira; CNPJ: 07.185.891/0001-47, no valor total de
R$ 33.745,00. Pregão Eletrônico SRP nº 70/2019, Data de Assinatura: 25/04/2019, Vigência:
12 (doze) meses a partir da assinatura da Ata.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 25386.100214/2019-47. Objeto: Peças diversas da marca FULL GAUGE. Ata
186/2019, Contratada: Casa da Instrumentação Ltda. CNPJ: 09.255.287/0001-31, total R$
1.650,00. Ata 187/2019, Contratada: J2R Automação Ltda-Eireli. CNPJ: 30.247.600/0001-10,
total R$ 37.849,00; e Ata 188/2019, Contratada: SUL.COM Atacado e Varejo Ltda-EPP, total
R$ 4.410,00. Pregão 69/2019; Assinatura: 26/04/2019, Vigência: 12 meses a partir da
assinatura.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100200201923. Objeto: Aquisição de material de laboratório. Total de
Itens Licitados: 8. Edital: 29/04/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00076-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100245201906. Objeto: Aquisição de Gases Chemours, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 29/04/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00099-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100284201903. Objeto: Aquisição de material Expediente. Total de
Itens Licitados: 40. Edital: 29/04/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00112-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100293201996. Objeto: Aquisição de pastas. Total de Itens Licitados:
20. Edital: 29/04/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida
Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00113-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100254201999. Objeto: Aquisição de Elemento filtrante e Kit
distribuidor para flange.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 29/04/2019 das 09h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos -

Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00148-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100299201963. Objeto: Aquisição de material de laboratório. Total de
Itens Licitados: 9. Edital: 29/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço:
Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00150-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2019

O Pregoreiro no uso de suas atribuições que lheconfere a portaria 137/2019
DIBIO, vem divulgar o resultado do Pregão Eletronico 61/2019. Foivencedora do pregão a
licitante AEBEIT-MATERIALELETRICO INDUSTRIAL LTDA com o valor total deR$ 19.945,71
(Dezenove mil, novecentos e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).

FLAVIO ISIDORO DA SILVA

(SIDEC - 26/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 104/2019

O Pregoeiro no uso de suas atribuições que lhe confere a portaria 44/2018
DIBIO, vem divulgaro resultado do pregão eletrônico 104/2019. Foi vencedora dos itens
01,02,03,04,06,07 e 08 a licitante AMCOR FLEXIBLES BRASIL LTDA no valor deR$ 232.992,98
( duzentos e trinta e dois mil novecentos e noventa e dois reais e noventa e oito centavos
). Foi vencedora do item 05 a licitante NEO MED MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI no valor
de R$ 20.047,74 ( vinte mil quarenta e sete reais e setenta e quatro centavos ). Sendo o
valor total da licitação de R$ 253.040,72 ( duzentos e cinquenta e treis mil e quarenta reais
e setenta e dois centavos ).

CARLOS OCTAVIO NUNES DA CUNHA

(SIDEC - 26/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificamos as Atas de Registro de Preços nº 143/2019 referente ao Pregão
32/2019, publicada no Diário Oficial da União de 02/04/2019, Seção 3, pág. 112, onde se
lê: SRP 32/2018, leia-se SRP 32/2019.

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a prestação de
serviço de acesso IP permanente, dedicado e exclusivo entre a Rede de Dados do Conselho
Nacional do Ministério Público - CNMP e a rede mundial de computadores Internet,
conforme especificações constantes no edital.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/04/2019) 590001-00001-2019NE000069

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 113/2017

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o
HOSPITAL SANTA MARTA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo destina-se a alterar a
CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO - e os Anexos I e II do instrumento original, bem como
incluir nele os Anexos IV e V. Data de Vigência: 01/03/2018. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados SEBASTIÃO MALUF e MARCOS ANTÔNIO DA
COSTA DINIZ. Processo nº 1.00.000.020289/2016-01.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

E X T R ATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2018

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2018, firmado em 24/04/2019 com a empresa
ROCHA CONTROLS MONTAGEM E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SISTEMAS DE SEGURANÇA
LTDA; CNPJ: 14.417.648/0001-72; Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual pelo
período de 12 (doze) meses, contado de 28/05/2019 a 27/05/2020; Fundamento legal:
Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, c/c a Cláusula Décima Oitava do contrato inicial.
Processo: MPF/PRR1 nº 1.01.000.000373/2016-63; Notas de Empenho nº 2019NE000023 e
2019NE000024, ambas emitidas em 17/01/2019; Signatários: pela Contratante, Rômulo
Alves de Souza e, pela Contratada, Marcus Vennícios Rocha Lopes.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 200207

Nº Processo: 133/2019-62. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros
de alimentação, para a sede desta PRR5, pelo período de 12 (doze) meses, conforme
especificações constantes no Anexo I e consoante as condições estatuídas neste edital..
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 29/04/2019 das 10h30 às 17h30. Endereço: Rua Frei
Matias Teves, Nº 65, Ilha do Leite - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200207-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/05/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY
Pregoeira

(SIASGnet - 24/04/2019) 200100-00001-2019NE000001

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2015

Contratantes: União/PRR-5ª Região e a FAMASEG SEGURANÇA PRIVADA LTDA - EPP, CNPJ
18.143.512/0001-72. Objeto: Ajustar o equilíbrio econômico financeiro, em decorrência da
Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019. Processo 1.05.000.000191/2018-13. Assinam,
em 26/4/2019, pela PRR-5ª Região, Leonardo Santos da Costa, Secretário Regional
Substituto, pela empresa, Sérgio Ricardo Pena.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2017, de prestação de serviços de
operador de reprografia. Processo nº: 1.13.000.000461/2019-97. Contratante: União,
por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas, situada na
Avenida André Araújo, 358 - Adrianópolis, representada neste ato por sua Secretária
Estadual, Sra. Flávia Manarte Hanna. Contratada: LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA -EPP,
CNPJ 15.150.504/0001-65. Objeto: Alteração do prazo de vigência contratual e valor.
Valor Anual: R$ 71.521,92 (setenta e um mil, quinhentos e vinte e um reais e noventa
e dois centavos). Vigência: 22/05/2019 à 21/05/2020. Modalidade: Pregão Nº 02/2017.
Data de Assinatura: 25/04/2019. Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna - Secretária
Estadual da PR/AM, pela Contratante e Sra. Danielle Batista Machado, representante
legal, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019042900161

161

Nº 81, segunda-feira, 29 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2011

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Bahia, e
Wanderley Lins de Oliveira (CPF 442.048.684-87). Objeto: prorrogação do contrato nº
20/2011, cuja vigência expira em 27/06/2019. Elemento de Despesa: 339036. Modalidade
de contratação: Dispensa de licitação. Vigência da prorrogação: de 28/06/2019 a
27/06/2020. Data: 25/04/2019. Assinam: Mateus Dias dos Santos Andrade, pela
Contratante, e Wanderley Lins de Oliveira, pela Contratada. Processo de Gestão
Administrativa n 1.14.000.002131/2010-61.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2016

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2016, referente à contratação de empresa
especializada em paisagismo e jardinagem, nas dependências da Procuradoria da República
no Distrito Federal (PR/DF) e da Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU),
que entre si celebram a União por meio da PR/DF e a empresa FLORART PAISAGISMO
LTDA. Objeto: Repactuação dos valores praticados no Contrato nº 13/2016. Data de
Assinatura: 26/04/2019. Vigência: de 26/04/2019 com efeitos financeiros retroativos ao dia
01/01/2019. Fundamento Legal: Considerando o Decreto nº 9.507/2018, art. 12 e a Lei nº
8.666/1993, art. 65, II, d. Processo: 1.16.000.000432/2019-13. Signatários: pela
Contratante, Israel Pereira Coelho, Secretário Estadual; e, pela Contratada, Sr. Marcelo
Bueno Fernandes, representante legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 200078

PROCESSO Nº 1.19.000.000052/2019-77
A Procuradoria da República no Maranhão, por meio do seu Pregoeiro, torna

público a homologação do pregão supramencionado, cujo objeto foi adjudicado da
seguinte forma: o Grupo 1 para a empresa ARE Serviços Ltda, CNPJ 11.873.594/0001-61; o
Grupo 2 para a empresa American Comércio e Serviços Ltda ME, CNPJ 07.157.308/0001-94
e o Item 5 para empresa KCM Serviços Especializados Ltda, CNPJ 83.569.459/0001-38.

São Luís, 25 de abril de 2019.
SEBASTIÃO REMI RIBEIRO SAMPAIO

Pregoeiro da PR/MA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 200040

Nº Processo: 1745/2018-48. Objeto: Contratação de empresa para prestação continuada,
sob demanda, de serviços de manutenção predial programada, não programada, serviços
de engenharia de pequeno porte e readequações de ambientes internos e externos
integrantes da estrutura física da PRMS e PRM's, conforme especificações do Edital e seus
Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/04/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Afonso Pena 4444, Vila Cidade - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200040-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/05/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HEVERSON GOMES PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/04/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2017

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2017. PROCESSO nº
1.24.000.000516/2019-85. CONTRATANTE: União Federal, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba CONTRATADA:
CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM DESPOLUIÇÃO AMBIENTAL LTDA EPP, CNPJ
01.183.5250001-72. Objeto: Alterar a CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA, do contrato
original. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II e § 2º do art. 57 da Lei nº 8.666/93, atualizada.
VIGÊNCIA: de 01.06.2019 a 31.05.2020. DATA DE ASSINATURA: 25.04.2019. SIGN AT Á R I O S :
João Monteiro de Lima Netto, Secretário Estadual da PR/PB, pela CONTRATANTE; Hilton de
Carvalho - Sócio pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, e Simpress Comércio, Locação e Serviços S.A. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência. VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 29.889,31. VIGÊNCIA: 20/07/19 a 19/07/20.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, considerando as disposições estabelecidas na Lei nº
10.520 de 17/07/02, Decreto nº 5.450, de 31/05/05, e ainda as disposições contidas na Lei
nº 8.666, de 21/06/93. ASSINATURA: 12/03/19. PROCESSO: 1.25.000.000385/2015-75.
ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela Contratante, e
Vittorio Danesi, pela Contratada.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, e CITY SERVICE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. OBJETO: alterar a Cláusula Sétima
- Do Preço, em razão da redução de um posto de auxiliar de serviços gerais (44h) na
PRM/Foz do Iguaçu, assim como a alteração do VALOR GLOBAL ANUAL para R$
1.729.873,76. MODALIDADE: Pregão Eletrônico, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450, de
31/05/05 e Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 12/004/2019. PROCESSO: 1.25.000.003432/2017-
02. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski, Coordenadora de Administração, pela
Contratante, e Mario Garcia da Silva, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2019-PRR5

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO. Nº 01/2019-PRR5.
Processo: 1.26.000.001399/2019-01. Objeto: Aquisição de diversos materiais de
manutenção de bens imóveis, a fim de atender às necessidades da Procuradoria da
República em Pernambuco. Órgão Gerenciador: PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5.ª REGIÃO - PRR5 (UASG: 200207). Vigência da Ata: 07.03.2019 a
06.03.2020. Órgão Aderente: PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO,
representada pelo Exmo. Sr. Procurador da República Alfredo Carlos Gonzaga Falcão
Júnior. Elementos de despesa: 3.3.90.30.24 Programa de trabalho: 03062058142640001.
Nota de empenho: 2019NE000198. Preço global da contratação: R$ 2.051,02.
Contratada: LIMARI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob
o n.º 00.207.275/0001-09. Emissão da Nota de Empenho: 24.04.2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 200043

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Rio de Janeiro, CNPJ: 26.989.715/0024-07. CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ nº
00.000.000/0001-91. OBJETO: Cessão de Uso das dependências do imóvel da PR/RJ para
prestação de serviços bancários pelo Banco do Brasil S.A. (posto e caixa eletrônico).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1.30.001.005039/2018-56. JUSTIFICATIVA: Inexigibilidade por
razão de exclusividade, com fulcro no Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. VALOR TOTAL DO
CONTRATO: R$ 9.590,28 (Nove mil, quinhentos e noventa reais e vinte e oito centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual é de 60 (sessenta) meses, a partir da data de
assinatura do contrato. DATA DA RATIFICAÇÃO: 16/04/2019. RATIFICAÇÃO: Rafael Antônio
Barretto dos Santos - Procurador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2017

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.007804/2017-42; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: PAINEIRAS LIMPEZA E SERV I ÇO S
GERAIS LTDA, CNPJ: 55.905.350/0001-99; OBJETO: Alteração da Cláusula Décima - Prazo de
Vigência do Contrato Original; VIGÊNCIA: 01/10/2019 a 30/09/2020; SIGNATÁRIOS: MPF-
PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: NATHALIA TIEME UENO;
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2019

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 200049

A Pregoeira da Procuradoria da República no Estado de São Paulo torna
público, para conhecimento dos interessados, que foi alterada a data e o Edital do pregão
supra referenciado. Nº Processo: 1.34.001.001479/2019-76. Objeto: Contratação de
empresa especializada na execução de reforma do edifício-sede da Procuradoria da
República no Município de Guaratinguetá - SP. Total de itens licitados: 1. Edital:
29/04/2019 de 12h00 às 18h00. Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação - São Paulo
- SP. Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2019 às 14h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 14/05/2019 às 14h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

GISELE CENAMO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sexto Termo Aditivo ao Contrato Nº 14/2014. Contratante: Procuradoria Geral do
Trabalho/MPT. Contratada: CLARO S.A. Objeto: prorrogação excepcional da vigência
constante da Cláusula 5ª. do CT 14/2014, com data a contar de 30/4/19, por 12 meses ou
até que se finalize procedimento para nova contratação, PGEA 20.02.0001.0008155/2018-
20. Data de Assinatura: 25/4/19. Signatários: Pela Contratante, Teresa Cristina Aires de
Assis; Pela Contratada, Roberta Jeronimo Gonso e Juliana Franco Jibran Hsieh.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 06/2019; Contratante: União Federal, por intermédio do Ministério
Público do Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Contratada: M.S.V.
Sistemas de Segurança Ltda., CNPJ nº 06.352.011/0001-17; Objeto: Contratação de
empresa para a prestação de serviços de recepção nas sedes das Procuradorias do
Trabalho nos Municípios (PTMs) de Caxias do Sul/RS, Passo Fundo/RS, Pelotas/RS, Santa
Cruz do Sul/RS, Santa Maria/RS, Santo Ângelo/RS e Uruguaiana/RS; Modalidade de
Contratação: Pregão Eletrônico nº 03/2019; Elemento de Despesa: 339037.01; Notas de
Empenho nº 2019NE00451 a 2019NE000457, de 22/04/2019, no valor total de R$ 4.340,00;
Valor Global do Contrato: R$ 221.999,40; Vigência: 12 (doze) meses a partir de sua
assinatura; Local e data da assinatura: Porto Alegre, 24 de abril de 2019; Pela Contratante:
Victor Hugo Laitano, Procurador-Chefe; Pela Contratada: Antônio Carlos Coelho,
Representante legal; Processo nº 20.02.0400.0000384/2019-52.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por intermédio da PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO e a EDUCADORA ASC LTDA - Faculdade Ari de Sá.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura: 02/04/2019. Francisco
José Parente Vasconcelos Júnior, Procurador-Chefe e Andrey Halysson Lima Barbosa,
Diretor Executivo

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato nº 5/2015 / 9912256492-ECT: Contrato múltiplo de prestação de serviços
e venda de produtos feito entre a PRT8ª e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
8º Termo Aditivo - Objeto: Prorroga o contrato original por mais doze meses passando a
vigorar até 27/04/2020, ratificando as demais cláusulas do instrumento original. 9º Termo
Aditivo - Objeto: Alterar o contrato múltiplo, mais especificamente o subitem 6.2, que trata
de Valor Mínimo de Faturamento. Data da Assinatura de ambos: 25/04/2019. Assinam:
Cintia Nazaré Pantoja Leão, Procuradora-Chefe da PRT-8ª Região, Sr. Cristiano Barata
Morbach, Superintendente Estadual, Rivanil da Silva Pires, G5, pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019

PGEA nº 20.02.1300.0000304/2019-61. CONTRATANTE: PRT-13ª Região/PB. CON T R AT A DA :
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA, CNPJ Nº 00.028.986/0067-34. OBJETO: Prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevadores, Vigência: de 01/05/2019 a
30/04/2020. Assinam: Dr. Flávio Henrique Freitas Evangelista Gondim, Vice-Procurador-
Chefe da PRT da 13ª Região/PB, pela Contratante e Fernando Werner, representante legal,
pela Contratada. Data da Assinatura: 24/04/2019.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2019

PGEA nº 20.02.1300.0000304/2019-61. CONTRATANTE: PRT-13ª Região/PB. CON T R AT A DA :
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA, CNPJ Nº 00.028.986/0067-34. OBJETO: Isenção de
pagamento das mensalidades do serviço Ahead no período de maio/2019 a julho/2019 e
isenção dos valores referentes a ART (Item 5-TRIBUTOS do Contrato) durante a vigência do
Contrato. Assinam: Dr. Flávio Henrique Freitas Evangelista Gondim, Vice-Procurador-Chefe
da PRT da 13ª Região/PB, pela Contratante e Fernando Werner, representante legal, pela
Contratada. Data da Assinatura: 24/04/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

